
 
Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

 
 

 

 

L'AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

 

NELLA SUA ADUNANZA del 19 dicembre 2023; 

 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287 "Norme per la tutela della concorrenza e del 

mercato" e, in particolare, l’art. 10 – istitutivo dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato – e l’art. 11, relativo al personale dell’Autorità; 

 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 

garante della concorrenza e del mercato, approvato dall’Autorità con delibera del 28 febbraio 

2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 12, comma 3, del citato Regolamento, ai sensi del quale “La 

struttura dell’Autorità è articolata in dipartimenti, direzioni e uffici, oltre a comprendere il 

Chief economist e l’Organismo di valutazione e controllo strategico”; 

 

VISTO altresì l’art. 13 del citato regolamento, rubricato “Responsabili di unità 

organizzative”, commi 1, 2, 3 e 4, ai sensi dei quali: “1. La responsabilità di dipartimenti, 

direzioni e uffici è attribuita con delibera dell’Autorità su proposta del Segretario Generale 

e sentito il Capo di Gabinetto per le unità organizzative sulle quali sovraintende. 2. La 

responsabilità di dipartimenti è attribuita preferibilmente a dirigenti di livello più elevato. 3. 

La responsabilità di direzioni è di norma attribuita ai dipendenti con la qualifica di dirigente, 

salvo l’affidamento a funzionari di provata esperienza, per specifiche e motivate esigenze 

organizzative. 4. La responsabilità di uffici è di norma attribuita ai dipendenti con qualifica 

di funzionario, salvo l’affidamento a dipendenti con la qualifica di dirigente, per specifiche e 

motivate esigenze organizzative”; 

 

VISTO l’art. 13, comma 12, del citato Regolamento, in forza del quale: “Salvo esigenze 

organizzative oggetto di specifica motivazione e salva l’attribuzione degli incarichi di Vice 

Segretario Generale, l’Autorità attribuisce gli incarichi di responsabilità di dipartimenti, 

direzioni ed uffici a seguito di specifica procedura di selezione comparativa e delle successive 

manifestazioni di interesse dei dipendenti, stabilendo previamente, con delibera, i requisiti 

richiesti per gli incarichi ed eventualmente il numero minimo e/o massimo di posizioni per le 

quali è possibile manifestare il proprio interesse, fermo restando che la proposta del 

Segretario Generale di cui al comma 1 può avere ad oggetto l’attribuzione di incarichi anche 

a dirigenti e funzionari che non abbiano manifestato interesse per quello specifico incarico”;  

 



 

 
Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 2 

 

VISTA la delibera del 14 novembre 2023, con la quale è stata indetta la procedura di 

selezione comparativa, di cui al predetto art. 13, comma 12, del citato Regolamento, 

per l’attribuzione degli incarichi di responsabilità delle Direzioni e degli Uffici 

dell’Autorità; 

 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute da parte di dirigenti e funzionari entro la data 

del 23 novembre 2023 e in particolare le 2 manifestazioni di interesse all’incarico di 

responsabile della Direzione per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza da parte 

dei dottori Marzia Balzano e Matteo Negrinotti (come seconda scelta); 

 

CONSIDERATO, con riguardo all’incarico di responsabile della Direzione per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, che alla dottoressa Marzia Balzano è già 

stata attribuito l’incarico di Responsabile dela Direzione Acquisti, Contratti e Affari Generali; 

  

CONSIDERATO il curriculum vitae del dottor Matteo Pierangelo Negrinotti, attualmente 

collocato al 29° livello della tabella dei funzionari, il quale ha una formazione giuridica, 

essendo laureato in giurisprudenza e avvocato; ha conseguito un Master of Sciences (M.Sc) 

in Law and Economics e il dottorato  LL.M. in European Legal Studies con specializzazione 

ELEA (European Law and Economics Analysis); assunto in Autorità nel dicembre del 2012, 

ha ricoperto il ruolo di funzionario presso: Direzione Manifatturiero e Servizi (2012-2017), 

Ufficio del Capo di Gabinetto (2017- 2018). Ufficio del Segretario Generale (2018-2022), 

Ufficio Affari Giuridici (da aprile 2022 al 31 dicembre 2022); dal gennaio al giugno 2023 è 

stato assegnato presso la Direzione cartelli, leniency e whistleblowing del Dipartimento 

Concorrenza 1; dal 14 giugno 2023 ad oggi è assistente giuridico del componente Saverio 

Valentino; 

 

CONSIDERATO il curriculum vitae della dottoressa Barbara Fattorini, attualmente collocata 

al 24° livello della tabella dei dirigenti, la quale ha una formazione giuridica essendo laureata 

in giurisprudenza; assunta nel 1993, è stata promossa dirigente il 1° dicembre 2014; dal 2013 

al 2015 ha ricoperto l’incarico di Direttore aggiunto della Direzione Bilancio e Ragioneria e 

di Responsabile della Direzione Bilancio e Ragioneria; dal 1° gennaio 2016 al 24 settembre 

2019 è stata Responsabile della Direzione Risorse Umane e Strumentali; dal 25 settembre 

2019 al 13 gennaio 2021 ha svolto in comando l’incarico di Vice Capo di Gabinetto del 

Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia; dall’8 marzo 2021 ha assunto, in posizione di 

comando, l’incarico di Vice Capo di Gabinetto del Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia; da giugno 2021 ha assunto l’incarico di Responsabile della Direzione Acquisti e 

Affari Generali dell’Autorità, incarico confermato da ultimo a far data dal 1° gennaio 2023 e 

fino al 28 febbraio 2023; dal 1° marzo 2023 ad oggi è stata Responsabile della Direzione 

Concessioni e Servizi Pubblici Locali; 

 

CONSIDERATO, ad esito di una valutazione comparativa dei curricula vitae personali, che 

la dottoressa Barbara Fattorini, in ragione della sua specifica e pregressa esperienza, anche in 

qualità di dirigente e di responsabile di diverse unità organizzative dell’Autorità, nonché della 

sua approfondita conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Autorità, e della 

sua formazione giuridica, abbia le competenze e i requisiti professionali più idonei allo 



 

 
Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 3 

 

svolgimento dell’incarico di responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza;  

 

RITENUTO di attribuire la responsabilità della Direzione per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza alla dottoressa Barbara Fattorini, in considerazione della significativa 

conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Autorità acquista dalla stessa e 

l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

 SU PROPOSTA del Segretario Generale 

 

 

DELIBERA 

 

 

di attribuire alla dottoressa Barbara Fattorini l’incarico di responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza e l’incarico di responsabile della Direzione per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino 

al 31 dicembre 2025. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

 IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


		2023-12-22T12:21:57+0000
	Guido Stazi


		2023-12-27T13:09:33+0000
	Roberto Rustichelli




